
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 49 del 03/05/2019 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 49 del 03/05/2019 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE AMMISSIONI/ESCLUSIONI DELLA NEGOZIATA, 

EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL POLO PER L'INFANZIA "LE BETULLE" DI 

PIAZZA DON MILANI N. 1 E 2 A CAVRIAGO (RE) CIG:  7842698F1D   -   CUP:  

J19F18000810001 

 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 53 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato definitivamente approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 54 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 31 del 03/11/2018 di nomina del sottoscritto 

quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 166 del 21/12/2018, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021 – assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori dell’Unione Val 

d’Enza”, esecutiva ai sensi di legge, e successive variazioni; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione 

dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni di 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e 

Sant’Ilario d’Enza; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con determinazione – Atto del Direttore n. 51 del 19/03/2019 a firma del Direttore dell’Azienda 

Speciale CavriagoServizi, Dott.ssa Livia Bianchi, si è dato mandato all’Ufficio Appalti 

dell’Unione Val d’Enza di esperire un’indagine di mercato per l’individuazione delle ditte da 

invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento dell’appalto dei lavori di miglioramento sismico del Polo per l’infanzia “Le 

Betulle” sito in Piazza Don Milani n. 1 e n.2 a Cavriago (RE); 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 49 del 03/05/2019 

- con il medesimo atto si sono individuati i requisiti di partecipazione alla procedura in oggetto; 

- l’Ente committente ha dichiarato di avvalersi della facoltà di deroga alla norma-base introdotta 

dall’art. 1, comma 912, della legge 145/2018 individuando la fascia di valore intermedia, 

compresa tra i 150 mila e i 350 mila euro nell’ambito della quale le stazioni appaltanti possono 

affidare appalti di lavori utilizzando la procedura di confronto competitivo regolata dalla lettera 

b) del comma 2 dell’art. 36, con invito ad almeno dieci operatori economici; 

- con determina del sottoscritto n. 34 del 20/03/2019 si sono approvati l’avviso di indagine di 

mercato e i relativi allegati di partecipazione; 

- la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata per le ore 

12:00 del 04/04/2019; 

- con determinazione del sottoscritto n. 38 del 04/04/2019 è stato approvato l’esito della 

manifestazione di interesse e l’elenco dei 10 soggetti sorteggiati tra quelli che hanno presentato 

istanza valida e che si riporta di seguito: 

Ordinamento Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune Sede Provincia

1 EDIL R.P.E. S.R.L. 02071630590 IT02071630590 Aprilia LT

2 SERRHOUSE S.R.L.S. 11484330011 IT11484330011 Torino TO

3 E.S.CO. FIAT LUX S.R.L. 00954050944 IT00954050944 Venafro IS

4 PROGRESSO GROUP S.R.L 02677140846 IT02677140846 Favara AG

5 VERZARO S.R.L. 02873450643 IT02873450643 Montecalvo Irpino AV

6 QUADRA COSTRUZIONI S.R.L. 02739830350 IT02739830350 Reggio nell'Emilia RE

7 LE.CO.GEN. S.R.L. 02235730799 IT02235730799 San Nicola da Crissa VV

8

DEB SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA UNIPERSONALE 02807640848 IT02807640848 Favara AG

9 "ITON S.R.L." 01294950355 it01294950355 Cavriago RE

10

COOPERATIVA MURATORI DI SAN 

FELICE SUL PANARO - SOC. COOP. 00175300367 IT00175300367 San Felice sul Panaro MO  
 

- con determinazione a contrarre – Atto del Direttore n. 57 del 09/04/2019 a firma del Direttore 

dell’Azienda Speciale CavriagoServizi (RE), dott.ssa Livia Bianchi, si è dato mandato 

all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di esperire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 

miglioramento sismico del Polo per l’infanzia “Le Betulle” sito in Piazza Don Milani n. 1 e n.2 

a Cavriago (RE) – CUP: J19F18000810001; 

- la procedura viene esperita mediante procedura telematica sul portale SATER, messo a 

disposizione dalla Regione Emilia-Romagna; 

- l’importo a base di gara, ammonta ad euro 341.747,61 (iva esclusa) di cui euro 1.747,61 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara; 

- con la determina a contrarre sopra citata sono stati approvati: il capitolato speciale, gli elaborati 

progettuali, i requisiti di ammissione e i criteri di attribuzione dei punteggi; 

- la gara verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95, commi 2 e 6, del D.Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO CHE:  

- con determina n. 40 del 10/04/2019 a firma del sottoscritto in qualità di 

Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza si sono approvati la lettera di invito e 

gli allegati relativi alla procedura in oggetto; 

- la data di scadenza della presentazione delle offerte era fissata per le ore 12:00 del 30/04/2019; 

- alla data di scadenza sono state acquisite dal portale SATER n° 4 (quattro) offerte e 

precisamente: 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 49 del 03/05/2019 

 il 30/04/2019 alle ore 09:05:17, registro di sistema n. PI120332-19, offerta presentata da: 

ITON S.R.L., con sede in via Prati Vecchi, 21 – 42025 Cavriago (RE) C.F. e P.IVA: 

01294950355; 

 il 30/04/2019 alle ore 09:11:22, registro di sistema n. PI120339-19, offerta presentata da: 

VERZARO S.R.L., con sede in Contrada Bosco, 30/A – 83037 Montecalvo Irpino (AV) 

C.F. e P.IVA: 02873450643; 

 il 30/04/2019 alle ore 09:12:48, registro di sistema n. PI120342-19, offerta presentata da: 

QUADRA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Renato Marmiroli, 6 – 42123 Reggio 

Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 02739830350; 

 il 30/04/2019 alle ore 10:57:18, registro di sistema n. PI120601-19, offerta presentata da: 

DEB S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in via Torino, 72 – 92026 Favara (AG) C.F. e 

P.IVA: 02807640848; 

 

 

RICHIAMATI 

- l’art. 29 c.1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale proposizione 

del ricorso ai sensi dell' articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì 

pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento 

che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della 

verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, 

nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico –professionali. Entro il 

medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di 

cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 

dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto 

provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono 

disponibili i relativi atti. Il termine per l'impugnativa di cui al citato articolo 120, comma 2-bis, 

decorre dal momento in cui gli atti di cui al secondo periodo sono resi in concreto disponibili, 

corredati di motivazione”; 

- l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2010, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta 

giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, 

ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della 

legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere 

l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso 

incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove 

disposta, e degli altri atti endo-procedimentali privi di immediata lesività”; 

 

RILEVATO CHE: 

- nella seduta pubblica telematica del 02/05/2019, come da verbale n. 1 allegato, il seggio di gara 

ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti 

(Busta A) attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico–professionali dichiarati dagli operatori economici, e 

con verbale in pari data, il seggio ha valutato le seguenti ammissioni / esclusioni della procedura 

in parola: 

 

AMMISSIONI: 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 49 del 03/05/2019 

- ITON S.R.L., con sede in via Prati Vecchi, 21 – 42025 Cavriago (RE) C.F. e P.IVA: 

01294950355; 

 

- VERZARO S.R.L., con sede in Contrada Bosco, 30/A – 83037 Montecalvo Irpino (AV) 

C.F. e P.IVA: 02873450643; 

 

- QUADRA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Renato Marmiroli, 6 – 42123 Reggio 

Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 02739830350; 

 

- DEB S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in via Torino, 72 – 92026 Favara (AG) C.F. e 

P.IVA: 02807640848; 

 

ESCLUSIONI: 

 Nessun concorrente escluso. 

 

 

RITENUTO: 

- di approvare il verbale n.1 della gara in oggetto relativo alla seduta pubblica telematica del 

02/05/2019 e allegato alla presente determinazione quale parte integrante; 

- di dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate pubblicando la presente determinazione sul 

profilo internet dell’Unione Val d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione 

Amministrazione Trasparente Bandi di Gara e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti 

Pubblici (SITAR); 

- di inviare a mezzo PEC ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come 

previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 con le modalità di cui all'articolo 5-bis del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 

RICHIAMATE: 

 la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 

 il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

 il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

  

 

DETERMINA 

  

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. di approvare il verbale n°1 relativo alla seduta pubblica telematica del 02/05/2019, della 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento dell’appalto dei lavori di miglioramento sismico del Polo per l’infanzia “Le 

Betulle” sito in Piazza Don Milani n. 1 e n.2 a Cavriago (RE) – CIG: 7842698F1D – CUP: 

J19F18000810001; 

 

2. di prendere atto delle valutazioni all'esito della verifica della documentazione attestante 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 49 del 03/05/2019 

economico-finanziari e tecnico – professionali dichiarati dagli operatori economici svolte dal 

Seggio di Gara che ha stabilito le seguenti ammissioni/esclusioni della procedura in parola: 

 

AMMISSIONI: 

 

- ITON S.R.L., con sede in via Prati Vecchi, 21 – 42025 Cavriago (RE) C.F. e P.IVA: 

01294950355; 

 

- VERZARO S.R.L., con sede in Contrada Bosco, 30/A – 83037 Montecalvo Irpino (AV) 

C.F. e P.IVA: 02873450643; 

 

- QUADRA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Renato Marmiroli, 6 – 42123 Reggio 

Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 02739830350; 

 

- DEB S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in via Torino, 72 – 92026 Favara (AG) C.F. e 

P.IVA: 02807640848; 

 

 

ESCLUSIONI: 

 Nessun concorrente escluso. 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in data 03/05/2019 sul profilo internet 

dell’Unione Val d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione Amministrazione Trasparente 

Bandi di Gara e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (SITAR); 

 

4. di inviare ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come previsto 

dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

CIULLA GIUSEPPE / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


